
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 24 de Agosto de 2016. Ano III Edição nº 570 Pág. 1 / 3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 074/2016 (PMRC) 
 

ITENS COM PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE 
MICRO EMPRESA E/OU EMPRESA DE 

PEQUENO PORTE E ITEM COM PARTICIPAÇÃO 
EM AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 08:50 horas do dia 06 de Setembro de 2016, 

na Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL, 
sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
a possível aquisição de equipamentos 
eletroeletrônicos, de mobiliários e de veículos, para 
estruturação de entidades filantrópicas deste 
município de Ribeirão Claro, a serem denominadas, 
Asilo São Vicente de Paulo e APAE – Associação de 
Pais e Amigos dos Excepcionais, nos termos do 
Convênio nº 817672/2015 – Programa – Estruturação 
da Rede de Serviços de Proteção Social Especial / 
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a 
Fome, com a Secretaria Municipal de Assistência 
Social, deste município de Ribeirão Claro, conforme 
descrição no Edital de Pregão Presencial nº 074/2016 
(PMRC) e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 25 de Agosto de 2016 no 
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento 

pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 

acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 22 de Agosto de 2016. 

 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Pregoeiro Substituto 

 

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA 
Nº 066/2016 (PMRC) 

 
Objeto: Aquisição de componentes de suspensão 

dianteira e traseira, componentes de freio e componentes 
do semi-eixo traseiro para serem utilizados na 
manutenção do micro ônibus Iveco City Class 70c16, 
placas AVJ 5348, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 

CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: CASTILHO – COMERCIO DE AUTO PEÇAS 

LTDA - ME 
CNPJ: 05.602.934/0001-17 
Valor Total: R$ 5.109,00 (Cinco mil, cento e nove reais). 
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 23 de Agosto de 2016. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 

Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 

Departamento de Informática - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 

Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
https://pt.wikipedia.org/wiki/Associa%C3%A7%C3%A3o_de_Pais_e_Amigos_dos_Excepcionais
https://pt.wikipedia.org/wiki/Associa%C3%A7%C3%A3o_de_Pais_e_Amigos_dos_Excepcionais
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 24 de Agosto de 2016. Ano III Edição nº 570 Pág. 2 / 3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
007/2016 

 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE 
CONTRATADA: TERRAPLENAGEM RIBEIRÃO CLARO 
LTDA ME - CNPJ: 13.274.465/0001-82 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em 

prestação de serviços com Retro Escavadeira de Pneus 
para atender a Divisão de Redes e Ramais do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Ribeirão Claro - 
Paraná. 
VALOR: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais). 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11001 – 1751200172081 – 

3.3.90.39.00.00  
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 - Recurso Próprio - 

Exercício Corrente. 
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 22 de agosto 

de 2016. 
ASSINARAM: Francisco Carlos Molini pela Contratante e 

Humberto Bellia pela Contratada. 
 
 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 24 de Agosto de 2016. Ano III Edição nº 570 Pág. 3 / 3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DECRETO Nº 500, DE 23 DE AGOSTO DE 2016. 
 
 

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, para reforço de dotações consignadas no 
vigente orçamento para a Unidade Gestora Serviço Autônomo de Água e Esgoto. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, e de conformidade com o art. 43, I, da Lei Federal n.º 4320/64, e no 
inciso IV do art. 5º da Lei Municipal nº 1.163, de 10 de dezembro de 2015. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2016, Crédito Adicional Suplementar no 

valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), nas dotações orçamentárias abaixo discriminadas: 
 
11.01–SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
11.001–Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
 
17.512.0017.2082–Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto 

3.3.90.30.00.00–Material de Consumo 
Fonte:3.0076-Recursos Ordinários (Livres)–Exercícios Anteriores............... 

 
 
 

30.000,00 
 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito Adicional Suplementar aberto no art. 1º são indicados como recursos, 

consoante redação do art. 43, § 1º, I, da Lei 4.320/64, o proveniente do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial 
do Exercício de 2015, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) nas seguintes Fontes de Recursos: 
   

076-Recursos Ordinários (Livres)....................................     30.000,00 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 23 de agosto do ano de 2016. 
 
 

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2016-08-24T14:15:32-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO:75449579000173




